
BOLETIM OFICIAL 
M U N I C Í P I O  D E  TACIMA 

Edição 934/24 Órgão Oficial do Município, Criado pela Lei nº 006/93, de 18.06.93  09 de maio de 2024 

 

1 | P á g i n a  
  Esta edição encontra-se disponível no site: https://www.pmtacima.pb.gov.br/ 

 

 

   

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
  

 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 
   

CONVOCAÇÃO PARA ASSINAR CONTRATO 
 

PROCESSO: Dispensa nº DV00014/2024. OBJETO: SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE AR CONDICIONADO. 
NOTIFICAÇÃO: Convocamos as seguintes empresas para no prazo de 05 (cinco) dias consecutivos, considerados da data desta publicação, comparecer junto a 
Comissão Permanente de Licitação objetivando a assinatura do respectivo contrato, sob pena de incidência da cominação prevista no Art. 90, § 5º, da Lei Federal nº 
14.133/21: Antonio Marcelino da Silva 04569437494 - CNPJ 32.019.521/0001-87. Jose Ribamar Graciliano dos Santos - CNPJ 30.054.798/0001-15. INFORMAÇÕES: 
na sede da CPL, Praça Joao Ferreira da Silva, 366 - Centro - Placio Jeovah Lins Coelho - Tacima - PB, no horário das 07:30 as 11:30 horas dos dias úteis. Telefone: 
(083) 33781029/91765042 W. 

Tacima - PB, 08 de maio de 2024 
LUIS RODRIGUES SOBRINHO - Prefeito 

___________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

PROCESSO: Exposição de Motivos nº DV00016/2024. OBJETO: AQUISIÇÃO DE BRINDES PARA A COMEMORAÇÃO ALUSIVA AO DIA DAS MÃES. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, inciso II, da Lei 14.133/21. AUTORIZAÇÃO: Secretaria de Educação e Cultura. RATIFICAÇÃO: Prefeito, em 08/05/2024. 
___________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DV00016/2024 
 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Dispensa 
de Licitação nº DV00016/2024, que objetiva: AQUISIÇÃO DE BRINDES PARA A COMEMORAÇÃO ALUSIVA AO DIA DAS MÃES; RATIFICO o correspondente 
procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: CIRNE IRMAOS & CIA LTDA - R$ 16.245,42. 

 
Tacima - PB, 08 de maio de 2024 

LUIS RODRIGUES SOBRINHO - Prefeito 
___________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - DISPENSA Nº DV00016/2024 

 
Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo processo, que objetiva: AQUISIÇÃO DE BRINDES PARA A COMEMORAÇÃO ALUSIVA AO DIA 
DAS MÃES; DESIGNO as servidoras Luciana Araujo da Rocha Macedo, Secretária Municipal, como Gestora; e Alecia Cristina Barreto Fonseca Santos Sousa, 
Coordenadora Escolar, para Fiscal, do contrato decorrente da Dispensa de Licitação nº DV00016/2024, especialmente para acompanhar e fiscalizar a execução do 
referido contrato, respectivamente. 

 
Tacima - PB, 08 de maio de 2024 

LUIS RODRIGUES SOBRINHO - Prefeito 
___________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - INEXIGIBILIDADE Nº IN00015/2023 

 
Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo processo, que objetiva: Contratação de serviços técnicos especializados de assessoria, consultoria 
e auditoria tributária; DESIGNO os servidores Sandro Ferreira de Miranda, Chefe de Gabinete, como Gestor; e Mateus Abdon Fonseca, Chefe de Divisão, para Fiscal, 
do contrato decorrente da Inexigibilidade de Licitação nº IN00015/2023, especialmente para acompanhar e fiscalizar a execução do referido contrato, respectivamente. 

 
Tacima - PB, 08 de maio de 2024 

LUIS RODRIGUES SOBRINHO - Prefeito 
___________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 00002/2024 

 
Nos termos do relatório final apresentado pela Pregoeira Oficial e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente a Concorrência Eletrônica nº 00002/2024, que 
objetiva: REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CRECHE MUNICIPAL CANTINHO FELIZ; ADJUDICO o objeto e HOMOLOGO a licitação, com base nos elementos 
constantes do processo correspondente, os quais apontam como proponente vencedor: PLANO A SERVIÇOS LTDA - R$ 141.199,38. 

 
Tacima - PB, 08 de maio de 2024 

LUIS RODRIGUES SOBRINHO - Prefeito 
___________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 00002/2024 

 
Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo processo, que objetiva: REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CRECHE MUNICIPAL CANTINHO FELIZ; 
DESIGNO os servidores Luciana Araujo da Rocha Macedo, Secretária Municipal, como Gestora; e Aldemir Soares de Sousa, Engenheiro Civil, para Fiscal, do contrato 
decorrente nº 00002/2024, especialmente para acompanhar e fiscalizar a execução do referido contrato, respectivamente. 

 
Tacima - PB, 08 de maio de 2024 

LUIS RODRIGUES SOBRINHO - Prefeito 
___________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
EXTRATO DE ADITIVO 

 
OBJETO: REFORMA E AMPLIAÇÃO DAS PRAÇAS DA RUA MARIA GONÇALVES, RUA SANTA RITA E RUA JOAQUIM LINS DE ALBUQUERQUE NO MUNICÍPIO 
DE TACIMA/PB. FUNDAMENTO LEGAL: Tomada de Preços nº 00003/2023. ADITAMENTO: Ajuste no quantitativo para adequação do projeto. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Tacima e: CT Nº 00162/2023 - Ferreira Construtora Eireli - 3º Aditivo - acréscimo de R$ 54.461,52. ASSINATURA: 08.05.24 

 
 
 
 



BOLETIM OFICIAL 
M U N I C Í P I O  D E  TACIMA 

Edição 934/24 Órgão Oficial do Município, Criado pela Lei nº 006/93, de 18.06.93  09 de maio de 2024 

 

2 | P á g i n a  
  Esta edição encontra-se disponível no site: https://www.pmtacima.pb.gov.br/ 

 

 

 

PORTARIAS - GAPRE 
 
PORTARIA Nº 054/2024 - GAPRE 
 
 
  O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE TACIMA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, especialmente nos 
termos do Art. 58, V e VIII da Lei Orgânica Municipal, 

 
  RESOLVE: 
 
  I – DESIGNAR a senhora, ANA PAULA BATISTA DE OLIVEIRA, para também exercer a função de Coordenadora de Políticas Públicas 
para Mulheres, vinculada a Secretária Municipal do Desenvolvimento Humano e Ação Social do Município de Tacima.  
   
                                        II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as disposições em contrário. 
   
                                       GABINETE DO PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE TACIMA – PB, EM 08 DE MAIO DE 2024. 
 
                                       Publique-se. 
   
 

LUIS RODRIGUES SOBRINHO 
PREFEITO CONSTITUCIONAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TACIMA 

 
  
 EXPEDIENTE: 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TACIMA  

LUÍS RODRIGUES SOBRINHO 
Prefeito Municipal  

 
GABINETE CIVIL DO GOVERNO MUNICIPAL  

SANDRO FERREIRA DE MIRANDA 
 

GESTOR DO DIÁRIO OFICIAL 
JOSÉ BRUNO MEDEIROS DOS SANTOS 


